durumundadırlar. Söz konusu klasik geleneğin kapsamında yer alan eserler
arasında Eş'ari Cö. 324/935)/ Bağdadi Cö. 429/1037),2 İbn Hazm Cö. 456/
1064), 3 Şehristani C ö. 548/1 153)4 ve Neşvanu'l-Himyeri C ö. 5 73/1 ı 75)5 gibi
yazarların meşhur çalışmaları yer aldığın dan, akademik referanslarda Eş'ari,
kısmen de Mu'tezili söylem hakimdir. Bununla birlikte bu eserler, erken
döneme ait muhtelif tartışma konularını içerseler de, Müslüman alimlerin
fırkalara dair üretmiş oldukları bilgilerin tamamını zikretmezler.6

Hanefi-Maturidi fırak geleneğine zemin teşkil edecek ilk Mürdi-Hanefi
eserlerin ne zaman ortaya çıktığına dair kesin bir şey söylemek mümkün
olmamakla birlikte, III/IX. asırda gerek Hanefi, gerekse diğer çevrelerde
reddiye tarzında birtakım eserlerin kaleme alındığı bilinen bir husustur. Bu
anlamda Hanefi Muhammed b. el-Yeman es-Semerkandi Cö. 268/881)'nin
Kerramiyye'ye karşı yazdığıer-Red 'ala'l-Kerramiyye8 ve Muhammed b. Ahmed
b. Hafs el-Kebir Cö. 270/883)'in er-Red 'alcl'l-Lafziyye ve Kitabu'l-Ehva ve'l-

1 el-Eş'ari, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, Makcilcitu'l-İslamiyyfn ve İhtilcifu'l-Musallfn, thk. Muhammed
Muhyiddin Abdulhamid, Beynıt 1995.

2 el-Bağdadi, Abdulkahir Tahir b. Muhammed, el-Fark beyne'l-Fırak, thk. Muhammed Osman Huşt,
Kahire 1988.

10

Ayrıca, ilerde değinileceği üzere, Hanefi fırak geleneği içerisinde yer alıp
günümüze ulaşan en eski eser konumundaki Ebu Muti' Mekhul b. el-Fadl
en-Nesefi'nin (ö. 318/930) Kitabu'r-Redd 'ala Ehli'l-Bida' ve'l-Ehva adlı

eserinin içerik ve şekil açısından son derece sistematik bir yapı arz etmesi,
bu gelenek içerisinde Nesefi'den daha önce yazılmış, muhtemelen III/IX.
asrın ortalarına kadar geriye götürülebilecek benzer çalışmaların var
olabileceğini göstermektedir.

Hanefi bir fakih, muhaddis ve hiifız olarak nitelenen Nesefi'ye ayrıca el-Lu'lu'iyyat ve Kitabu'ş
Şu'a' fi'l-Fıkh adlı eserler de nispet edilir. (İsmail Paşa el-Bağdiidi, Hediyyetu'l-'Arifin Esmau'l
Muellifin veAsaru'l-Musannifin, İstanbul ı 955, II/470; Kehhii.le, Ömer Rıza,Mu'cemu'l-Muellifin,
Beyrut ı993, III/907 ). Zehebi, onun Ebu İsa et-Tirmizi (ö. 279/892), Davud ez-Zahiri (ö. 270/
883), Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903), Muhammed b. Eyyub b. ed Durays (ö. 294/

Yine önde gelen Batılı
araştırmacılardan Joseph van Ess bu eseri daha çok Kerramiyye ile
ilişkilendirerek müstakil bir fırak geleneği bağlamında herhangi bir hususa
dikkat çekmemiştir. 16

Eserin metni, Marie Bemand tarafından 1980 yılında neşredilmiştir. 17

Öncelikle eserde Ebu Hanife (ö. 150/767)'ye yapılan birçok atıftan yazarın
açık Hanefi kimliği ortaya çıkmakta olup18 bu durum, onun Mürcii-Hanefı
bir iman tarifine sıkça atıfta bulunmasıyla da doğrulanır. 19 Ayrıca Nesefı'nin

taklide karşı nazarı destekleyen ifadeleri,2° Maturidi (ö. 333/944)'nin
Kitabu't-Tevhfd'in baş tarafında söyledikleriyle,21 gerek dil gerekse içerik
açısından son derece benzeşmektedir. Daha da ötesi yazarın Mu tezili karşıtı,
fakat Eşari olmayan kelami duruşunun sonraki Maturidi eserleri e örtüşmesF2

eserin Mürdi-Hanefi fırak geleneğine aidiyetini destekleyen hususlar arasında
yer alır. Ayrıca yazarın yetmiş iki fırkayı cemaatten ayrılmış sapkın ve bidat
sahibi fırkalar şeklinde niteleyerek, cehennem ateşine gireceklerini
belirtmesine rağmen, tevhit inançlarından dolayı, Allah'ın dilemesiyle
cehennemden çıkabileceklerini ifade etmesF3 onun söz konusu mezhebi
duruşunu izah eder mahiyettedir.24

Yazar eserin başında Ahmed b. Osman el-Makdisi'den rivayede insanla
rın Sünnet hakkında düştükleri ihtilaflardan ve her fırkanın Sünnet'e daha

906), Mutayyan (ö. 297/909) gibi alimlerden,rivayette bulunduğundan bahseder, Siyeru Ala
mi'n-Nubela, XV/33.

ı5 Esere Pezdevi ve Kannevd gibi Maturidi alimler tarafından işaret edilmiş olup başka kaynaklar
da esere dair herhangi bir kayda rastlanmamıştır (Bkz. Ebu Yusr Muhammed, Usulu'd-Dfn, çev.

2. Risôle F'ı' Beyôni GurOhi Ehli'd-Dalôle ve Makôlôtihim

Kaynaklarda Maturidi'ye Kitabu'l-Makaldt adında bir fırak eseri nispet
edilmekteyse de, 45 onun böyle bir eser yazıp yazmadığı yeterince açık değildir.
Bilindiği kadarıyla böyle bir esere en erken atıf, Maturidi kelamcı Pezdevi
( 493/1099) tarafından yapılmıştır.46 Bununla birlikte, bu eserin Pezdevi
tarafından bizzat görüldüğü hususunun şüpheli olduğu söylenebilirY Şöyle
ki Pezdevi İslam fırkalarına yazılan eserlerden bahsederken, Maturidi'nin
bu hususta bir eser yazdığım belirtir; ancak Maturidi ve Eşari fırak
geleneklerinin farklılıklarını göstermek amacıyla karşılaştırma yaparken,
Maturidi'nin Kitabu'l-Makalclt'ı yerine Ebü'l-Müti' Mekhül en-Nesefi'nin
Kitabu'r-Redd ala'l-Bida' eserine başvurması,48 onun Matüridi'nin eserini
gördüğünü şüpheli kılmaktadır. Bununla birlikte bir diğer Maturidi kelamcı
Ebü'l-Mu'in en-Nesefi (ö. 508/1115)'nin Maturidi'nin eserleri arasında
Kitabu'l-Makalat'ı zikrederek49 ondan üç yerde alıntı yapması50 Matüridi'nin
böyle bir eseri olduğunu göstermektedir. Ne var ki kaynaklarda esere dair
fazla bilgi olmayışı ve kendisinden son derece az iktibas yapılması, onun
dar bir çevrede bilindiği şekline yorumlanabilir.

Zayıf olmakla birlikte diğer bir ihtimal de Lewinstein'e ait olup daha
sonraki Maturidi alimlerin, imamları Maturidi'ye böyle bir eser nispet etme
çabasına girmiş olabilecekleridir. Lewinstein'e göre Maturidi'nin, çağdaşı,
Kitabu'l-Makalati'l-İslamiyyin ve İhtilafi'l-Musallin yazarı ve daha çok tanınan
Eşari (ö. 324/936)'nin gerisinde kalmaması yönündeki endişeler onları buna
sevk etmiş olabilir.sı Bununla birlikte yukarıda bahsedildiği üzere Nesefi'nin
Kitabu'l-Makalat'tan yaptığı iktihaslar dikkate alındığında, bu ihtimalin ge
çersiz olduğu rahatlıkla söylenebilir. Aksi takdirde Nesefi'nin Maturidi'den
yaptığı alıntıların hiçbir anlamı kalmamaktadır.